
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
14 del 15-09-

2018 
N° Cron. Gen. 620 data reg. 15-09-

2018 

Oggetto: 

ACQUISTO MANIFESTI FUNEBRI  -  AFFIDAMENTO FORNITURA 

DITTA  BUCCI ONORANZE FUNEBRI - PIAZZA ALDO MORO N. 12 CAP 

63093 ROCCAFLUVIONE (AP)  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  quindici, del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Dato atto che: 

- L’Amministrazione Comunale, intende ricordare e onorare la memoria di Marini Emilio  fratello del Consigliere Marini Maurilio   di 

questo Comune;  

 

Dato atto che: 

- l’acquisizione del servizio in oggetto rientra, per limite di valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario potendo altresì ricorrere all’acquisizione in economia tramite cottimo fiduciario così 
come previsto dal D. Lgs. 163 del 12-04-2006 art. 125; 

- è stata individuata la ditta Bucci Onoranze Funebri    con sede in Piazza Aldo Moro n. 12   - cap. 63093 
Roccafluvione   (AP)  Partita IVA: 02117300448 - tel 0736369123  ditta affidataria a seguito del preventivo di spesa 
del LIB. MERCATO per l’importo comprensivo di IVA di € 30,00 

     - al costo complessivo di € 30,00  si farà fronte con l’impegno di spesa n. 376/2018 con imputazione al capitolo n.   

        10/1 del Bilancio di Previsione E.F.  2018; 

 

Visti: 
- il D. Lgs. 50 del 18-04-2016 inerente il “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 

- - il Regolamento Comunale per “l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia”, approvato con D.C.C. 14 del 
27-03-2008; 

-      il Regolamento Comunale per “le spese di rappresentanza”approvato con D.C.C. 3 del 29.01.2015; 
 
- la L. 136 del 13-08-2010 art. 3 e ss. mm. ii sulla tracciabilità dei flussi finanziari e le determinazioni dell’autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della tracciabilità; 
- l’art. 37 di cui al D. Lgs. 33 del 14-03-2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
- l’applicazione del principio dell’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma della L. 42 del 05-05-2009 artt. 1 e 2 e successivi norme di applicazione D. 
Lgs. 118 del 23-06-2011 e D. Lgs. 126 del 10-08-2014; 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Visto che ai sensi del D. Lgs. 267 del 18-08-2000 artt. 183 e 191 possono essere effettuate spese solo se sussiste 
l'impegno contabile registrato sul competente capitolo del bilancio di previsione e l'attestazione della copertura 
finanziaria; 

Visto il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 art. 151, co. 1, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere differito con decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

Visto che con decreto del Ministro dell’Interno del 29-11-2017 è stato differito il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione per l’anno 2018 al 28-02-2018; 

Visto che con decreto del Ministro dell’Interno del 09-02-2018 è stato differito ulteriormente il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2018 al 31-03-2018; 

Considerato che con delibera del Consiglio comunale n.18 del 29.03.2018 è stato approvato il bilancio di previsione 
2018/2020 

Preso atto che con D.G.C. 1 del 11-01-2018 sono state prenotate ed assegnate le somme ai responsabili dei servizi per 
l’esercizio provvisorio 2018 

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 50 del 18-04-2016 artt. 38, 210 per l’assegnazione del codice identificato di gara 
(C.I.G.) per il tramite dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.); 

 
Dato atto che le funzioni di Responsabile del Servizio Scolastico di questo Comune sono state solo temporaneamente 
conferite all’attuale Segretario comunale, Dott.ssa Simona Ferretti, come da Decreto sindacale n.3 del 01.03.2018, stante 
il collocamento a riposo del precedente Responsabile e in attesa dell’espletamento delle procedure necessarie alla 
sostituzione definitiva del dipendente cessato;  
 

Valutata altresì l’urgenza di procedere ad una celere acquisizione di detta fornitura  dei manifesti funebri  per ricordare e 
onorare la memoria di Marini Emilio  fratello del Consigliere Marini Maurilio   di questo Comune;  

 

Accertata la regolarità contabile della ditta affidataria tramite il servizio “Durc On Line”; 

Acquisito il parere di regolarità contabile presso il competente ufficio di ragioneria; 

 

DETERMINA 

1) di assumere l’impegno di spesa per l’importo complessivo di € 30,00  (comprensivo di I.V.A 22%) sul capitolo 10/1 
(Imp. 376/2018) di bilancio del corrente esercizio; 

2) di affidare il servizio, per le ragioni indicate in premessa da ritenere quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, agli operatori economici: 

- Bucci Onoranze Funebri    con sede in Piazza Aldo Moro n. 12   - cap. 63093 Roccafluvione   (AP)  Partita IVA: 
02117300448 - tel 0736369123  ; 

3) di stabilire in 10 gg, dalla data presente determinazione, i tempi di esecuzione della fornitura, oggetto del presente 
contratto , trascorsi i quali la stazione appaltante si riserva di procedere con la risoluzione o recesso come previsto 
dagli artt. 108 e 109 D. Lgs. 50 del 18-04-2016. 

4) di attribuire il seguente codice CIG nr. Z0724ED1FA rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.). 

5) di disporre che il contratto con l’operatore economico, indicata al precedente punto 2) del dispositivo, venga stipulato 
a corpo mediante l’invio di corrispondenza secondo l'uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 co. 14 del D. Lgs 50 
del 18-04-2016, tramite posta elettronica certificata (P.E.C.). 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

6) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanziario, 
dell’obbligazione passiva perfezionata per complessivi € 30,00   

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2018 € 30,00   

TOTALE € 30,00   

7) di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 30,00  comprensivo di  IVA al 22%, in base alla 
seguente tabella: 

Soggetto 

creditore 

Importo 

imputato 

Esercizio 

registrazione 

Esercizio 

imputazione 

Codifica di bilancio 

Titolo 2° livello 3° livello Cap/Art Impegno n. 

Operatore 

economico: 
Ditta Bucci 

Onoranze Funebri– 

Piazza Aldo Moro n. 

12 – 63093 

Roccafluvione (AP)   

€ 30,00      2018 2018 1 3 2 10/1 376/2018 

TOTALE € 30,00   

8) di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il successivo 
ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 D.L. 66 del 24-
04-2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso. 

9) di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 co. 1 lett. b) D. Lgs. 33 del 14-03-2013 e dell’art. 29 D. Lgs 50 
del 18-04-2016 e trasmessa al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 15-09-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. SSA FERRETTI SIMONA) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. PIETRO FISCALETTI 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      19-09-2018        al       04-10-

2018. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 19-09-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE  P.L. 

Ranciaffi Alessandro 

Bosica Fabio 

   

 
 


